
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  11Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo:3º
Convênio: 019/2022
Processo:1197470/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 11/08/2023
Vigência: 18/08/2023 a 12/08/2024
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Brasil Novo
Convenente: Weder Makes Carneiro
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 974573

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 881/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/917210, de 11.08.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora PRISCILA ROSELI DE LIMA PINHEIRO Id. Funcio-
nal nº 8014445/1 ocupante do cargo de Assessor, a viajar para Castanhal/
PA, nos dias 17 e 18.08.2023 para realização de vistoria técnica pelo Grupo 
GAPI as Empresas ISOESTE e BSB no referido município, lotada na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações 
de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 883/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/917210, de 11.08.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora PRISCILA ROSELI DE LIMA PINHEIRO Id. Funcio-
nal nº 8014445/1 ocupante do cargo de Assessor, a viajar para Barcarena/
PA, no período de 21 a 24.08.2023 para realização de vistoria técnica pelo 
Grupo GAPI as Empresas ALUBAR, ALBRAS e ALUNORTE no referido mu-
nicípio, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 884/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/917210, de 11.08.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora PRISCILA ROSELI DE LIMA PINHEIRO Id. Funcio-
nal nº 8014445/1 ocupante do cargo de Assessor, a viajar para Castanhal/
PA, no dia 25.08.2023 para realização de vistoria técnica as Empresas Bela 
Iaçá e Flamboyant no referido município, lotada na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 974862
PORTARIA Nº 878/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE  nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/887755, de 04.08.2023.
R E S O L V E:
I – Conceder aos servidores ALEXANDRE BEZERRA MATOS Id. Funcional 
nº 55587312/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, JO-
SIENE TAVARES DE LIMA Id. Funcional nº 57191508/1 ocupante do cargo 
de Assistente de Gestão B e PEDRO AFONSO SANTANA DE ANDRADE Id. 
Funcional nº 198102/1 ocupante do cargo de Auxiliar Técnico Ref. XXVI, 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
a viajarem para Foz do Iguaçu/PR, no período de 27 a 31.08.2023, para 
participar do 3º Seminário Nacional de Processo Administrativo Disciplinar 
a ser realizada na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 974500
PORTARIA Nº 888/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2198303 de 11.08.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor FABIO GOMES LARÊDO Id. Funcional nº 5946319/3 
ocupante do cargo de Diretor, lotado na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, a viajar para Brasília/DF, no período de 22 a 
24.08.2023, para participar da XII Congresso CONSAD de Gestão Pública 
na referida cidade
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 975011
PORTARIA Nº 882/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE  nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2200321 de 16.08.2023.
R E S O L V E:
I – Conceder a servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ Id. Funcional nº 
57195302/1 ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Brasília/
DF, no período de 22 a 24.08.2023, a fim de Atuar no Cerimonial durante 
o CONSAD a ser realizada na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 974990

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 885/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2196048 de 
10/08/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
JOSE SILVA ARAUJO Id. Funcional nº 3252990/1, ocupante do cargo de 
Técnico C, lotada na Coordenadoria de Execução Orçamentária – CEOR/DPO/
SEPLAD, no período de 16 de agosto de 2023 a 30 de agosto de 2023, refe-
rente ao período aquisitivo de 17 de março de 2022 a 16 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças


